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Anotace
Diplomová práce „Ekumenismus v díle Josefa Kubalíka“ podává přehled

několika děl prof. dr. Josefa Kubalíka, která ovlivnila generace studentů
katolického bohosloví. Autor byl profesorem fundamentální teologie na
cyrilometodějské bohoslovecké fakultě ve druhé polovině 20. století a napsal
mnoho knih, skript a článků v odborném tisku. K jeho nejvýznamnějším dílům
patří skripta Theologia Fundamentalis, která jsou ještě pod vlivem
manualistické, apologeticko-polemické teologie. Druhý vatikánský koncil však
prof. Josef Kubalík plně akceptoval a napsal pro studenty skripta Ekumenická
teologie a částečně opravil druhý díl skript Theologia Fundamentalis. Pro
odbornou veřejnost překládal dokumenty II. vatikánského koncilu. Práce pro
srovnání také uvádí pohled II. vatikánského koncilu a encykliky Ut unum sint
na ekumenismus. Na závěr se konstatuje, že Kubalík rostl v otevřenosti a
vstřícnosti k nekatolíkům, ale nedokázal úplně překročit sám sebe a změnit
zaběhnutá schémata myšlení.
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Abstract
The thesis „Ecumenism in the work of Josef Kubalík“ provides an overview

of several works of professor Josef Kubalík. His works influenced generations
of students of Catholic theology. Author was a professor of Fundamental
Theology at Cyrilometodějská bohoslovecká faculty in Litoměřice in the
second half of the 20th century. He wrote a lot of books, university textbooks
and ariticles in specialized press. Theologia Fundamentalis has been his most
known work. Which is partly still under the influence of manualistic,
apologetic-polemical theology. In his later reissues are added council
documents Dei Verbum and Lumen Gentium. He translated documents of
Second Vatican Ecumenical Council for professional public. We compare his
work to these documents and to Ut Unum Sint. At the end it is said, that

professor Kubalík grew in the openness and friendliness towards non -
Catholics. But he was unable to change given schemes of his thinking.
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Předmluva

Inspirací k tématu diplomové práce bylo darování staršího vydání skript „Theologia

Fundamentalis“ které se mi dostalo do rukou zcela náhodou jako odměna za pomoc při

stěhování jedné soukromé knihovny. Jako bonus jsem k nim obdržela i vydání knihy

„Církev“ Silvestra Braita. Starý kněz, jemuž knihovna patřila, mi o autorovi skript

pověděl ještě několik humorných postřehů, když držel skripta v ruce. Bohužel, jsem si

tehdy nic nepoznamenala a tak mi v paměti uvízlo jen tolik, že měl přezdívku „Papiáš“,

že vlastnil bohatou odbornou knihovnu, na kterou byl patřičně hrdý, ale jinak to byl

muž uzavřený a poměrně nepřístupný. Po několika letech jsem zjistila, že tato skripta

jsou stále v katalogu knihovny KTF v Praze. Při hledání tématu diplomové práce jsem

oslovila ThLic. Davida Boumu, Th.D. a shodou okolností jsme na tato skripta opět

narazili. V průběhu práce na tématu jsem poznala, že šíře a záběr díla Josefa Kubalíka

jsou tak obsáhlé, že bylo nutno najít a vybrat cosi, co dílo Josefa Kubalíka z určitého

úhlu charakterizuje. V té době se mi dostala do rukou, opět mimoděk, málo známá

Kubalíkova skripta „Ekumenická teologie“ a bylo rozhodnuto. Pokus popsat vývoj „od

konzervativního po ekumenické“ v díle Josefa Kubalíka je náplní této práce.

Vlasta Chocenská

10

Úvod

Prof. dr. Josef Kubalík je autorem mnoha knih, vysokoškolských skript a článků

v tisku, které vycházely v druhé polovině 20. Století. Jeho dílo provázelo studenty

teologie od čtyřicátých let do začátku nového milénia. Je to poměrně dlouhá doba,

a proto lze oprávněně klást otázku, zda a jak se toto dílo v průběhu let vyvíjelo.

Politické poměry v Čechách se za jeho života několikrát prudce změnily a hlavně, do

jeho profesního života zasáhl Druhý vatikánský koncil, jenž přinesl převratné změny.

Do praxe v tehdejším Československu, obehnaného „železnou oponou“, je zaváděli

noví kněží na základě materiálů od teologů učitelů - vědců.

Naším úkolem bude popsat obsah a porovnat rozdíly ve vybraných knihách

a dopátrat se odpovědi na to, jakým způsobem se proměňovalo dílo, styl či rétorika

Josefa Kubalíka vzhledem k našim odloučeným bratřím i nekřesťanům v průběhu

zhruba čtyřiceti let, kdy Josef Kubalík aktivně vyučoval a předával znalosti studentům.

Použijeme srovnávací, komparativní metodu.

Podklady pro vypracování diplomové práce byly získány převážně v Biskupské

knihovně v Hradci Králové a v knihovně Katolické teologické fakulty v Praze. Část

Kubalíkových děl je z archivu autorky práce a některé byly s laskavým svolením

zapůjčeny od soukromých osob.

V práci po úvodu popíšeme v 1. kapitole život Josefa Kubalíka a pak přistoupíme

k rozboru jeho díla.

První knihy začaly vznikat za Kubalíkova působení na Arcibiskupském

bohosloveckém učilišti, kdy začal psát první í a knihy Nekatolíci v Čechách a na

Moravě, Papežská neomylnost a její ohlasy v zemích slovanských, zvláště českých

a České křesťanství. Těmto knihám budeme věnovat další tři kapitoly (2., 3. a 4.).

Poznáváme v nich Josefa Kubalíka coby začínajícího teologa, budeme tedy podrobně

zkoumat témata, stanoviska a závěry v jeho dílech se zvláštním přihlédnutím

k obrannému postoji tehdejší teologie. Popíšeme rozdíly ve vztahu k jednotlivým

náboženským společnostem na historickém pozadí doby a po vzniku Československé
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republiky. Ukážeme, kteří autoři z „opačného břehu“ v té době působili a jak k nim

Kubalík přistupuje.

Inklinování Josefa Kubalíka k historickým tématům zastupuje kniha „Papežská

neomylnost“. Budeme pozorovat, které skutečnosti a osobnosti jsou pro Kubalíka

významné a jak. Podrobíme rozboru i jeho disertační práci „České křesťanství“

a vyvodíme také závěry z popisu nové náboženské společnosti „církve československé“

která nám napoví, jak pohlížel na vznik a vývoj nové „poněkud extrémní“ náboženské

společnosti na české scéně.

Další období Kubalíkova aktivního vědeckého života, je doba působení na

Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě od padesátých let 20. století, kde přednášel

fundamentální teologii. Pro potřeby fakulty vypracoval, částečně na podkladě své

disertační práce, skripta. Budeme charakterizovat tento vysokoškolský materiál.

V 5. kapitole prostudujeme, zda nalezneme nějaký rozdíl v postoji k nekatolíkům, a jací

autoři nebo církevní dokumenty mají vliv na jeho dílo. Nebudeme vzhledem k rozsahu

díla Theologia fundamentalis sledovat ostatní Kubalíkovu publikační činnost, i když je

nám známo, že čile publikoval výsledky svých bádání.

První vsuvkou v našem sledování Kubalíkova díla bude kapitola o Druhém

vatikánském koncilu a jeho přístupu k ekumenismu, který budeme charakterizovat

v 6. kapitole. Význam koncilu pro církevní dějiny 20. století je dalekosáhlý, mimo jiné

dotažením témat rozpracovaných na přerušeném I. vatikánském koncilu, ale právě také

otevřením se světu. Vzniká šestnáct zásadních koncilních dokumentů, z nichž několik je

o ekumenickém úsilí.

Následná část se věnuje období po II. vatikánském koncilu. Fundamentální teologie

bojuje o svou novou koncepci a ekumenismus je potřeba zprostředkovat studentům. Jak

popisuje Josef Kubalík tento posun ve skriptech „Ekumenická teologie“ a jak reaguje

v tisku je naše závěrečná otázka, na kterou se pokusíme nalézt odpověď (7. kapitola).

Druhou vsuvkou bude pohled na pokoncilní učení církve, reprezentované encyklikou

Jana Pavla II. Ut unum sint, což učiníme v 8. kapitole.

Před úplným závěrem v 9. kapitole zhodnotíme, zda Josef Kubalík do svého díla

zahrnul výsledky II. vatikánského koncilu, které se týkají ekumenického úsilí.
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1. Životopis Josefa Kubalíka

Dřív, než se budeme věnovat myšlenkám Josefa Kubalíka, podívejme se souhrnně na

jeho život a dílo. Uvedeme zde tedy základní životopisná fakta (1.1) a bibliografii (1.2)

1.1 Život Josefa Kubalíka


[…]


v encyklice Ut unum sint, však Kubalík nikdy nedosáhne.

Zajímavá je však otázka uplatnění závěrů koncilu ve skriptech Theologia

fundamentalis. Nepodařilo sehnat dřívější vydání než z roku 1983, tudíž dávno

pokoncilní. Ideální by bylo srovnat předkoncilní a pokoncilní vydání, můžeme však

udělat některé závěry i tak. Viděli jsme v 5.2.3, že první díl skript je i v roce 1983

napsán v polemicko-apologetickém stylu. Přestože sám autor v jednom článku píše, že

je potřeba vypracovat nová skripta fundamentální teologie s ekumenickým přístupem,361

360 DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL, Dokumenty, Předmluva Oto Mádra, str. 7. Mádr zde píše, že

první překlady dokumentů pořídil Josef Kubalík a tyto vycházely v Duchovním pastýři již během koncilu.
361 KUBALÍK Josef: Fundamentální teologie po II. sněmu vatikánském, in: Duchovní pastýř 4 (1968),

63–64.
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sám se k tomu neodhodlal. Druhý díl, když ho srovnáme s knihou České křesťanství,

která byla jeho základem, má styl vyjadřování výrazně jemnější, jak jsme už uváděli

v 5.3.3. Přesto však hlavní změnou oproti zmíněné knize je změna způsobu vyjadřování

a vědečtější přístup, nikoli změna metody výkladu na ekumenickou. Proč se k ní

neodhodlal, těžko usuzovat, protože i jinde vidíme, že se za koncil staví.362 Že by mu už

nestačily síly? Nebo tuto práci nechal jiným, pro které nebude tak obtížné přijmout nová

schémata myšlení? Nebo v něm bylo přeci jen dost konzervativismu z dob

předkoncilních?

Když shrneme toto naše zamyšlení, můžeme říci, že Josef Kubalík měl

k ekumenismu v době předkoncilní postoj tradičně katolický, nepřekračující svou dobu,

přesto však na svou dobu plný zájmu o poznání druhých a schopný spíše výjimečně, ale

přece jiné křesťany i ocenit. Ve svém postoji k ekumenismu rostl jednak zjemňováním

své rétoriky, jednak přijetím II. vatikánského koncilu, o jehož závěry týkající se

ekumenismu se živě zajímal a promýšlel je i pro svou pedagogickou praxi. Přesto však

ekumenické myšlení a metody nezasáhly celé jeho dílo.

362Srov. KUBALÍK Josef: Hovory o víře, Brno: TISK, 1991.
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Závěr
Tato diplomová práce si kladla za cíl zjistit, jaký byl postoj Josefa Kubalíka

k ekumenismu, jak se projevuje v jeho díle a jak se v průběhu času vyvíjel, zvláště jak

na něj zapůsobil Druhý vatikánský koncil. Za tím účelem jsme vybrali některá jeho díla,

která jsme prostudovali a uvedené postoje v nich hledali, abychom je na závěr celkově

shrnuli.

Na začátku práce uvádíme stručný životopis a bibliografii Josefa Kubalíka.

V následujících kapitolách jsme rozebírali jeho dílo. Viděli jsme polemicky psanou

knihu Nekatolíci v Čechách a na Moravě a všimli jsme si ostré rétoriky i občasných

sympatií pro žitou víru. V knize Papežská neomylnost a její ohlasy v zemích

slovanských, zvláště českých jsme poznali Kubalíka jako zaujatého historika a zároveň

člověka zapáleného pro věrnost církvi, papeži i biskupům. Kniha České křesťanství

přinesla rozpracovanou eklesiologii v jeho podání. Ve skriptech Theologia

fundamentalis jsme viděli jeho vědeckou systematičnost, zmírnění rétoriky vůči

nekatolíkům, ale zároveň přetrvávání polemické metody i v pokoncilních vydáních.

Zároveň v druhém díle skript byl už patrný vliv koncilu na obsah a kladné Kubalíkovo

hodnocení sněmu.

První vsuvkou v našem rozboru Kubalíkova díla byl pohled na novost Druhého

vatikánského koncilu ve vztahu k nekatolickým křesťanům.

Jak na koncil Kubalík zareagoval, jsme zkoumali při rozboru skript Ekumenická

teologie, kde nás překvapil otevřeností některých svých hodnocení, zároveň jsme

konstatovali, že některé části nám připomněly jeho předkoncilní styl.

Druhou vsuvkou byl pohled na encykliku Ut unum sint, kde jsme mohli vidět, jak

závěry koncilu o ekumenismu vnímá v praxi Jan Pavel II.

Poslední kapitola diplomové práce shrnuje výsledky naší práce. Josefa Kubalíka zde

vidíme jako člověka, který byl věrným synem katolické církve, neprosazoval nějaké

novoty, ale věc rozdělení křesťanů od začátku vzbuzovala jeho pozornost. Seznamoval

s ní českou veřejnost, upřímné křesťany jiných vyznání byl schopen respektovat

a postupně se propracovával k jemnějšímu vyjadřování o nich. Druhý vatikánský koncil
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ho pak zaujal a jeho závěry přijal, nepodařilo se mu ho ale v plné míře vtělit do nových

vydání skript Theologia fundamentalis.

Co říci úplně na závěr? Propracovali jsme se k hodnocení Josefa Kubalíka, které jistě

není úplné a vyčerpávající, které nám ho však ukazuje jako člověka, který má svá slabší

místa, způsoby myšlení, které nedokázal překročit, ale také má své pevné místo mezi

našimi teology. Koneckonců, kdo slabá místa nemá? Můžeme však ocenit jeho věrnost

církvi, s níž přijímal i vše nové, co přinášela doba po Druhém vatikánském koncilu.

V tom nám nakonec může být příkladem.
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Seznam použitých zkratek
UR – Unitatis reintegratio
LG – Lumen gentium
DV – Dei Verbum
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