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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Studentka Vlasta Chocenská napsala diplomovou práci o nikoli nevýznamné postavě české
katolické teologie druhé poloviny 20. století - profesoru Josefu Kubalíkovi. Z poměrně
širokého záběru tohoto učitele několika kněžských generací si vybrala jedno z jeho klíčových
témat, a sice ekumenismus. Prvním přínosem posuzované diplomové práce je skutečnost, že
její autorka sestavila kompletní bibliografii Kubalíkových prací ke zvolenému tématu.
Kubalíkovy texty vycházely často v mnoha reedicích a zorientovat se v této dlouhé řadě lehce
variujících textů nebylo snadným úkolem. Bakalářka Chocenská Kubalíkovo dílo týkající se
ekumenických otázek syntetickým způsobem představuje a nechává čtenáře nahlédnout do
jeho vnitřních souvislostí a postupného vývoje. Svým způsobem tak prezentuje vývoj
katolické teologie ve specifických českých podmínkách od 40-tých let přes 2. vatikánský
koncil až k pontifikátu Jana Pavla II. Jakýmsi zrcadlem pro hledání a zrání ekumenického
myšlení profesora Kubalíka jsou studentce Chocenské dokumenty posledního koncilu
(pochopitelně zejména dekret Unitatis redintegratio) a téměř přesně dva roky po smrti
profesora Kubalíka zveřejný "zralý plod" magisteria Jana Pavla II. encyklika Ut unum sint.
Dobře zvolené téma a trpělivě hledaná metoda umožnila autorce naplnit v úvodu práce
vytčené cíle. Předkládaná diplomová práce poutavě ukazuje, jak Kubalík v souvislosti
s teologickými podněty 2. vatikánského koncilu poněkud opouští chladně popisný a někdy až
konfrontačně výsměšný styl svého přemýšlení o nekatolických církvích a hledá svou pozitivní
metodu v ekumenické teologii. V jeho odborných, pedagogických i popularizačních textech se
poznenáhlu objevují prvky pokory a kritičnosti k vlastní církevní tradici a historii a snaží se
též tu a tam o naslouchání druhé straně. Za velmi výstižný však považuji vhled studentky
Chocenské, že bezesporu upřímný a kompetentní pokus o ekumenickou teologii Josefa
Kubalíka zůstává přeci jenom daleko za pokorou, láskou a teologickou kvalitou ekumenické
encykliky blahoslaveného polského papeže. Předkládaná práce je cenným příspěvkem
k pochopení cesty české katolické církve druhou polovinou 20. století, a přes na textu patrný
stres a chvat, ve kterém byla dokončována, splňuje požadavky kladené na zdařilou
diplomovou práci.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Do jakého světla staví Kubalíkovo teologické dílo deklarace Kongregace pro nauku víry
Dominus Iesus? Nebyl touto deklarací poněkud "rehabilitován" ve svém přeci jenom dosti
zdrženlivém ekumenickém přístupu?

Tušíte, jaký byl Kubalíkův vztah k minulému režimu? Nemohla ona velmi pomalá recepce 2.
vatikánského koncilu v jeho díle nějak souviset s tlaky, kterým byl zřejmě ze strany
komunistických ideologů vystaven? Jaká jsou svědectví pamětníků?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis: